AKT THEMELIMI

I
SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
ME SELI NE TIRANE

"* Sustainable Institute”sh.p.k.
Sot, mé daté 04.07.2022 (dymijé e njézetedy):

1. Z Sokol Kraja, i biri i Gani dhe Ixhlal, shtetas Shqiptar, i datélindjes 04/06/1969, lindur né
Tirané dhe banues né adresén Rruga Bardhok Biba, Galeria e Tiranés, Nr. 17, Tirané,
Shqipéri, person madhor e me zotési té ploté pér té vepruar, mbajtés i kartés sé identitetit
me nr.G90604128G

2. Shogéria Real Asset Group shpk, e regjistruar ne Qendrén kombetare t& Biznesit me
NUIS M21901024C, me seli ligjore ne adresén né Rruga Themistokli Gérmenji, Pallati
Pegaso, Kati 1, Ap. Nr 2, Njésia Administrative nr 2, Tirang, Shqipéri pérfaqésuar nga
administratopri i saj z. Oltjan Hoxholli, shtetas shqiptar, lindur mé& 29.09.1981 né Tirané,
banues né Njésia Bashkiake nr 5, Rr. Gjin bue Shpata, Nd 1834, H.1, Ap 008, Kodi postar
1019, Tirané, person madhor e me zotési té ploté pér té vepruar, mbajtés i kartés sé
identitetit me nr. Personal 110929118F,

Ne baze te vullnetit tone te lire dhe mbeshtetur ne Ligjin 9901 date.04.2008 “Per tregtaret dhe
shogerite tregtare” i ndryshuar, dhe vecanerisht neni pika 2, dhe ligjin 9723 date 03.05.2007 “Per
Qendren Kombetare te Regjistrimit” vendosém t& themelojmé nj& shoqéri me pérgjegjési t&
kufizuar qé& do t& veprojé sipas legjislacionit shqiptar dhe né pérputhje me dispozitat vijuese.

NENI 1
Themelimi

1.1. Shogéria tregtare “Sustainable Institute” sh.p.k. themelohet né formén e shoqéris€ me
pérgjegjési t& kufizuar dhe themelohet né formén e shoqérisé me pérgjegjési t& kufizuar, né kuptim
t& Ligjit n. 9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqgrité tregtare”, i ndryshuar, (n€ vijim
Shogqgéria).

1.2. Shoqéria &shté nj& person juridik shqiptar.

NENI 2
Emri e shoqérisé dhe vula
2.1. Shogéria do té paragitet né garkullimin juridik-civil me emértimin e saj “Sustainable
Institute” sh.p.k. Ajo do t& keté edhe vulén e saj.

NENI 3
Objekti i veprimtarisé
3.1. Shogéria do té zhvillojé veprimtaring e saj me objektin q& vijon:

3.2. Kultivimi, prodhimi, pérpunimi, tregtimi i produkteve bujqésore, ushgimore dhe shitja e tyre
brenda vendit dhe pér eksport. Rritja dhe mbaréshtimi i blegtorisé, prodhimi dhe pérpunimi i
produkteve blegtorale dhe tregifid i tyre brenda vendit dhe pér eksport; aktivitete te tjera ndihmese
pér veprimtaring bujgésorg/dhe blegtorale. Kryerja e studimeve shkencore, laboratorike,
implementimi i tyre ne tefién, ne bashkepunim me Institucionet shkencore vendase dhe te huaja




ge kane lidhje me Bujqgesine, Blegtorine, Pyjet dhe Ujerat. Ndertimi i objekteve te vlefshem per
Bujgesine, blegtorine, pyjet dhe ujerat.

3.3. Shoqéria do t& ushtrojé aktivitetin e saj duke u bazuar tek autorizimet dhe/ose lejet e l1éshuara
nga institucionet geveritare kompetente t& fushés.

NENI 4

Qendra ligjore
2.1. Shoqéria do t& keté& gendrén e saj ligjore né adresén Autostrada Tirane-Durres, km 8.8, Picar,
Zona Kadastrale nr 3974, Nr pasurie 249/76, Voré, Shqipéri.
2.2 Shogéria mund t& hapé edhe gendra dytésore, filiale, degg, zyra pérfagésimi dhe degé, né rrethe
t& tjera t& vendit ose jasht& shtetit.
2.3. Transferimi i selisé brenda territorit t& s& nj&jtés bashki &sht& kompetencé e organit admi-
nisitrativ.

NENI 5
Kapitali Themeltar
5.1. Kapitali themeltar i shoggérisé do t& jet& i pérbéré nga kontributi né para i ortak&ve themelues
t& késaj shoggrie, né leké. Kontributi né para do té jeté i pérbéré prej dy kuotash me vleré 100,000
(njéqindmijé) leke.
5.2. Ortakét themelues t& shogérisé zotérojné kuotat si vijon:

Z. Sokol Kraja, i biri i Gani dhe Ixhlal i datélindjes 04/06/1969, né cilésiné e ortakut
themelues zotéron 50% t& kapitalit themeltar t& barabarté me 1 kuot€ me vleré 50,000
(pesédhjetémijé) leke

Shoqéria Real Asset Group shpk, e regjistruar ne Qendrén kombetare € Biznesit me
NUIS M21901024C, né cilésing e ortakut themelues zotéron 50% t& kapitalit themeltar t€ barabart&
me 1 kuoté& me vlerg 50,000 (pesédhjetémijé) leké
5.3. Vlera dhe pagesa e kapitalit themeltar do t& kryhet né momentin e n&nshkrimit t€ kétij akti
themelimi.

5.4. Kapitali i shoqérisé mund t& zmadhohet dhe me ané t& kontributeve né natyre ose t& drejtave,
né pérputhje me parashikimet e ligjit n. 9901, daté 14/04/2008 “Pér Tregtarét dhe Shoggrité
Tregtare”, i ndryshuar.

5.5. Pjesémarrja né kapitalin themeltar t& shoqérisé mund t’u pércaktohet ortakéve edhe né ményré
jo proporcionale mé& kontributin e kap1ta11t qé ata japin né& shogéri.

5.6 Né raste pérjashtimore zmadhimi i kapitalit mundet t& realizohet edhe népérmjet ofrimit &
pjesémarrjes né kapital t& paléve t€ treta; né k&ts rast ortakét ekzistues kané€ t& drejtén t& térhigen
nga e drejta e parablerjes s& kuotave t& zmadhimit t€ kapitalit.

NENI 6
Kohezgjatja ¢ Shoqérisé
6.1 Shogéria do t& kryejé aktivitetin e saj ekonomik me afat t€ pap&rcaktuar. Kohézgjatja e
shoqérisé do t& fillojé pas regjistrimit t& shoqérisé né Regjistrin Tregtar dhe mund t& ¢ jatet ose
shkurtohet, njé ose disa heré, me vendim t& Asamblesé s¢ Pérgjithshme t& ortakéve.

NENI 7
Organet e drejtimit
7.1. Né& referim t& ligjit n. 9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare”, orga
drejtimit t& shoqérisé jané:
1. Aambleja e Pérgjithshme ¢ ortakéve — organi mé i larté vendimarrés; ¥
2. Administratori — organi ekzekutiv dhe administrativ i shogéris€; \




7.2. Organizimi dhe funksionimi i kétyre organeve pércaktohet nga Statuti i shoqérisé.
7.3.Shoggéria administrohet nga Administratori, i zgjedhur pér njé mandat pesévjecar, me t& drejté
pértéritje t& mandatit. Administratori i shoqérisé do t& jeté zonja Z. Sokol Kraja, i cili ¢ ka pranuar
kété detyré nga data 4.07.2022 — 4.07.2027.

7.4. Shogéria pérfagésohet pérpara ¢do organi t& administratés, organi gjyqésor, enti publik ose
privat dhe né marrédhénie me té tretét nga Administratori, i cili ushtron ké&té pushtet n¢ bazé t&
dispozitave t& Statutit t& shogérisé dhe legjislacionit n& fuqi.

NENI 8
8.1. Audituesi ligjor do t& emérohet sipas legjislacionit n& fuqi, pér ¢do vit ushtrimor shoqéria do
t& emérojé njé auditues ligjor pér t& kontrolluar pik&risht veprimtariné e vet ekonomike, nése
kérkohet nga ligji emérimi i nj& eksperti kontabél.

NENI 9
9.1. Ortakét e shogérisé mund t& vendosin né ményré vullnetare t&€ marrin pjesé né shoqéri t€ tjera,
si dhe t& ushtrojé ¢do veprimtari private, me pérjashtim t& kufizime t& parashikuara nga ligji.

NENI 10
10.1.0rganizmi dhe funksionimi i shoqérisé, krijimi i degéve ose filialeve, do t&€ b&hen né
pajtueshméri me dispozitat e ligjit dhe t& statutit.

NENI 11
11.1. Ortakéte shoqerlse detyrohen t& ruajne sekretm per themelimin dhe Veprlmtarme e shoqérisé.
Vartésit dhe drejtuesit ¢ drejtimil (& shoqérisé jané plrgjegiés dhe detyrohen t&€ shpérblein€ d€met
shkaktuar shogérisé gjaté ushtrimit t& detyrés s€ tyre.

NENI 12
Legjislacioni i aplikuar
12.1. Veprimtaria e shoqérisé do t& rregullohet nga Statuti i nénshkruar nga Ortakét themelues dhe
né pajtueshméri me normativén shqiptare né fuqi.

NENI 13
Zgjidhja e mosmarréveshjeve
13.1. Mosmarréveshjet q& mund té lindin ndérmjet ortakéve ose ortakéve dhe shoqérisé do té
zgjidhen me marréveshje ndérmjet tyre dhe, nése kjo nuk do t& ndodhé, nga gjykata kompetente.

NENI 14
Dispozita pérfundimtare
14.1. Akti i themelimit redaktohet n€ katér kopje identike n€ gjuhén shqip dhe u nénshkruan pa
vérejtje.

ORTAKET THEMELUES

Sokol KRAJA Real Asset Group shpk
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